- 256 cf. eg. G1.14 (Donatist mandate) : 'Primianus et caeteri sinceræ Christianitatis episcopi et catholice veritatis'.
- 257 G3.22 : 'vera catholica, quæ persecutionem patitur non quæ facit'; the same expression occurs at the beginning of the Donatist Letter, G3.258, cf. 3.4, note above.
- 258 G3.30 : 'Donatistas nos appellandos esse credunt, cum si nominum paternorum ratio vertitur, et ego eos dicere possim, imo palam aperte

designo Mansuristas et Caecilianistas esse, eosdem traditores et persecutores nostros', cf. e. Cresc. 4.6.7, where Augustine records Cresconius's protest at being called a Donatist: 'Ac primum quod interrogas quare vestros Donatistas appellem, adiungens quod Donatus non auctor et institutor Ecclesiae quae ante non fuerat, sed a Christo deductae et antiquae unus ex episcopis fuerit'.

- 259 G3.93: 'Ante causam inane nomen est illis. Etiam de ipso nomine erit disputatio nobis atque contentio. Tum demum obtinebit hoc nomen qui fuerit inventus esse Christianus', to which Marcellinus responds: 'Certum est post habitum conflictum eos Catholicos nuncupandos, apud quos veritas fuerit deprehensa. Ego autem etiam in hac parte formam necesse habeo sequi praeceptionis augustae, in qua Catholicos eos appellare dignata est', a reference to the imperial edict summoning the Conference, in which the parties are designated 'Catholics' and 'Donatists', cf. G1.4. Petilian raises the same objection later (cf. G3.146) and Marcellinus gives a similar reply. The Donatist claim that their rivals had usurped the title 'Catholic' is an old one, cf. Passio Donati, 3: 'Tamen insatiabilis praedo moleste ferens quod non omnes hac arte possederit (ie. by open persecution of Christians by pagans), subtilius argumentum ad violandum fidei sinceritatem invenit salutis inimicus. "Christus", inquit, "amator unitatis est; unitas igitur fiat"; ante plebem nimis sibi semper obsecutam, ideoque a Deo desertam, Catholicam vocans ut de praesudicio nominis, qui communicare noluerunt, haeretici dicerentur' (ca. A.D. 320, Monceaux, 4, p. 490), P.L.S. 754A, cf. also 757B.

- 260 G3.102 : 'Catholicorum nomen putant ad provincias vel ad gentes referendum, cum hoc sit catholicum nomen quod sacramentis plenum est, quod perfectum, quod immaculatum, non ad gentes. Nam doceat sibi omnes gentes communicare, et plenus est catholicus'. For the association of the word 'catholic' with the purity of the Church and its sacraments cf. Acta Sat.20 : 'Fugienda est ergo et execranda pellitorum omnium congregatio vitiosa, et appetenda omnibus beatissimorum successio gloriosa, quae est Ecclesia sancta, una et vera Catholica ex qua martyres profecti sunt et a quibus divina testamenta servata sunt. Haec enim sola persecutionis infestae impetum fregit, haec legem Domini usque ad effusionem sanguinis conservavit, in hac virtutes populi sancti Spiritus praesentia frequentantur, baptisma a Salvatore perficitur, vita perpetua reparatur', P.L.8.702-3 (ca.A.D.320, Moneaux, 4,p.490). For a similar criticism of the use of the word 'Catholic' to describe the Church's extension throughout the whole world, cf. c.Crescon.4. 61.74-5, where Cresconius refers both to pagans and heretics as being in the world but outside the Church.
- 261 Brisson, *Autonomisme*, pp.58-9, criticised by Mandouze, *Encore le Donatisme*, p.85ff. I agree with Mandouze that Brisson's account of Cyprian's use of the word 'unitas' in terms of a distinction between 'unité' and 'unicité', or cohesive unity and uniqueness, is too dogmatic, but accept Brisson's point that there is a difference of emphasis on the element of geographical extension in Cyprian's doctrine of the Church, as compared with that of Optatus and Augustine, which should probably be taken into account in evaluating the precise meaning they attached to the word 'catholic'. Thus

Brisson (op.cit.pp.203-4) may be right in interpreting Petilian's comment : 'Si vos tenere Catholicam dicitis, Catholicos illud est quod graeco dicitur unicum sive totum. Ecee in toto non estis, quia in partem cessistis', c.litt.Petil.2.38.90, in line with Cyprian's emphasis on the one, true Church, though perhaps in neither case can this idea be entirely divorced from that of the Church's world wide extent.

- 262 cf.eg.Cyp.de Un.5 : 'ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit'.
- 263 cf.eg.Opt.2.13 : 'Et cum sit nobis cum universo terrarum orbe communicio et universis provinciis nobiscum, sic iam dudum duas ecclesias comparare voluisti, quasi sola habeat Africa populos christianos, in qua, vitio vestro, duae videntur partes effectae'; 7.1 : 'revera sufficiebat sibi Ecclesia Catholica habens innumerabiles populos in provinciis universis'; cf.2.3, where Optatus refers explicitly to the exchange of letters of communicio by which a bishop was formally recognised on taking up office; cf. also Augustine's criticism of the Donatist, Tyconius, for failing to see the consequences of his own argument : 'Non vidit quod consequenter videndum fuit, illos videlicet in Africa christianos pertinere ad Ecclesiam toto orbe diffusam, qui utique non istis ab eiusdem orbis communicioe atque unitate seiunctis, sed ipsi orbi terrarum per communicioem connecterentur', c. Ep. Parm. 1.1. Ratzinger, Volk und Haus Gottes, p.131, notes that Augustine's emphasis on the universality of the Church was not merely a good polemical argument, but also a fundamental element in his doctrine of the Church. That this is

in fact demonstrated in the discussion at the Conference on the interpretation of the word 'world' in Scripture, is pointed out by Markus, *Saeculum*, p.122, cf.3.6(b) above. The question here however is whether the Donatists rejected the Church's universality.

264 To Augustine's statement : 'Ecclesia quod audire non vultis, et necesse est audiat, quoniam tot testimoniis et divinis eloquiis proclamatur toto terrarum orbe diffusa, cuius communionem videmus tenere, falsis criminationibus a vobis appetitò est', Emeritus responded : 'Puto importunum esse alienam causam velle defendere, et id in medium negotium mittere, quod praeter ruborem non potest unusquisque sine mandato in iudicio ventilare. Possem enim nunc asserere et clamare adversus istos universum orbem reluctari, reniti : "Non vobis mandavi, ab huius cognitionis eventu longe mea posita est conscientia. Ego agnosco victorem. Quicumque iustis legitimisque ex causis Christianus fuerit approbatus, ille meus est catholicus, illi hoc nomen imponitur, ille debet sibi hanc regulam vindicare." Quaevis ipsa catholica, quae nunc pro praescriptione partis adversae quasi in fronte quadam rite adversum nos temperari cognoscitur, medium esse debet : et in iudicio ita constitui ut hoc nomen victor accipiat. Intelligit praestantia tua nihil nobis de peregrinis, nihil nobis de longe positis praesudicare posse, cum inter Afros hoc negotium ventiletur; sed magis hoc expectari ut quicumque ex veridica cognitione fuerit superatus, is ab orbe videatur esse reiectus', G3.98-9. Later the Donatist bishop, Adeodatus, even turned his opponents' argument back on themselves